
   

Universidad Nacional de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur 
info@untdf.edu.ar / Fuegia Basket 251 - CP9410 Ushuaia / Thorne 302 - CP9420 Río Grande 

Provincia de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur - República Argentina 
“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son argentinos” 

Ushuaia, 

 

VISTO: 

 

Las actuaciones obrantes en el EXP-TDF N° 958/2024 del registro de expedientes de esta 

Universidad; el Estatuto de la Universidad Nacional de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico 

Sur ratificado por Resolución (AU) N° 3/2019; las Resoluciones (RO) Nº 23/2013 y sus modificatorias 

y N° 547/2013 y modificatoria; la Ordenanza (CS) N° 13/2019; el Acta CIDEI N° 8/2024 de fecha 5 de 

septiembre; la Nota D.P.C. N° 131/2024; la Nota CONCU Nº 60/2024; el Acta Breve de la 82º Sesión 

Ordinaria del Consejo Superior; y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que a los efectos de cumplir con el artículo 51 de la Ley de Educación Superior, como así 

también con las obligaciones institucionales emanadas del régimen laboral docente, debe procederse a 

realizar una convocatoria a concursos para la designación de Docentes-Investigadores regulares. 

 

Que el Estatuto de la Universidad Nacional de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico 

Sur en su artículo 21 garantiza a los Docentes-Investigadores el derecho a una carrera académica a través 

de la instrumentación de concursos públicos. 

 

Que la convocatoria debe determinar categorías docentes, dedicaciones horarias y el perfil 

requerido, así como las áreas y líneas de investigación y las asignaturas objeto del concurso. 

 

Que el Ministerio de Educación aprobó el Proyecto Institucional, el cual contiene las áreas 

prioritarias de investigación y la oferta de carreras. 

 

Que la Resolución (RO) N° 547/2013 y su modificatoria establece áreas y líneas de 

investigación del Instituto del Instituto de Desarrollo Económico e Innovación (IDEI). 

 

Que el Consejo del Instituto de Desarrollo Económico e Innovación trató y aprobó por 

unanimidad la propuesta de concursos docentes en su 8º Sesión Ordinaria de fecha 5 de septiembre de 

2024. 

Que la Secretaría de Administración tomó la debida intervención mediante Nota D.P.C. 

N° 131/2024. 

 

Que la Secretaría Académica tomó intervención a través del Departamento de Concursos 

Docentes mediante CONCU Nº 60/2024. 

 

Que es atribución del Consejo Superior normar sobre el particular conforme a lo establecido 

en el artículo 22 del Estatuto de la UNTDF. 

klamas
Máquina de escribir
14 de noviembre del 2024.



   

Universidad Nacional de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur 
info@untdf.edu.ar / Fuegia Basket 251 - CP9410 Ushuaia / Thorne 302 - CP9420 Río Grande 

Provincia de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur - República Argentina 
“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son argentinos” 

Que el Consejo Superior dio tratamiento al tema en la jornada del 18 de octubre de 2024 en la 

82° Sesión Ordinaria y aprobó por unanimidad el llamado a concurso público de antecedentes y 

oposición a docentes en el ámbito del IDEI. 

 

Que el Rector y la Secretaria de Planeamiento y Coordinación Institucional tienen la facultad, 

en su carácter de Presidente y Secretaria del Consejo Superior respectivamente, para suscribir el presente 

acto administrativo. 

 

POR ELLO: 

 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE TIERRA DEL FUEGO, 

ANTÁRTIDA E ISLAS DEL ATLÁNTICO SUR 

 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1: Aprobar el Llamado a Concurso Público de Antecedentes y Oposición de Docentes en 

el ámbito del Instituto de Desarrollo Económico e Innovación (IDEI) que, como Anexo 

I y en un total de siete (7) fojas, forma parte integrante de la presente. 

ARTÍCULO 2: Designar a los jurados para el Llamado a Concurso Público de Antecedentes y 

Oposición aprobado en el artículo 1 según el detalle obrante en el ANEXO I de la 

presente. 

ARTÍCULO 3: Designar a los veedores estudiantes, graduados y docentes para el Llamado a Concurso 

Público de Antecedentes y Oposición aprobado en el artículo 1 según el detalle obrante 

en el ANEXO I de la presente. 

ARTÍCULO 4: Regístrese. Notifíquese al Instituto de Desarrollo Económico e Innovación, a la 

Secretaría Académica y al Departamento de Concursos Docentes a sus efectos y, por su 

intermedio, a los jurados y veedores designados por los artículos 2 y 3. Cumplido, 

Archívese. 

 

RESOLUCIÓN (CS) N°  

 

  

klamas
Máquina de escribir
: 191-2024.

klamas
Máquina de escribir
Karen Lamas
Asistente Adm.
SLyT



   

Universidad Nacional de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur 
info@untdf.edu.ar / Fuegia Basket 251 - CP9410 Ushuaia / Thorne 302 - CP9420 Río Grande 

Provincia de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur - República Argentina 
“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son argentinos” 

ANEXO I - RESOLUCIÓN (CS) N°: 

N° de Concurso: IDEI 7/2024 

Cargo: Jefe de Trabajos Prácticos 

Dedicación: Semi-exclusiva 

Modalidad: Docencia / Desarrollo Profesional 

Lugar y ciudades de desempeño: Ushuaia 

Cantidad de cargos: 1 

Imputación Presupuestaria: IDEI 

Fecha tentativa de incorporación: 2024 

Área Disciplinaria: GEOGRAFÍA FÍSICA 

Asignaturas del Concurso: GEOGRAFÍA FÍSICA 

Áreas de investigación: Desarrollo Turístico 

Líneas de investigación: Turismo y Ambiente 

Especificaciones particulares del cargo: 

Cantidad de horas semanales: 2 comisiones de 4 horas cada 

una 

Modalidad de dictado: Teórico práctica en conjunto 

Se requerirá participación en tutorías y en el Curso de Ingreso 

Universitario. 

Requerimientos mínimos del cargo 

Título de Grado: Lic. en Turismo o título universitario de 

grado del aérea de conocimiento 

Título de posgrado: Preferente y valorado. No exigible. 

Se valorará la experiencia docente y la experiencia en el 

campo profesional 

Deberá presentar propuesta de trabajos pacticos en general y 

uno en particular.  

Jurados Titulares 
Schwarz Soledad - Galdames, Soledad Marión - Vereda, 

Marisol 
 

Jurados Suplentes Chenlo, Sergio - Quesada, Hernán - Montes, Alejandro 
 

Veedor titular y suplente - Graduados Flores, Flavia (titular) Molina, Pablo (suplente)  

Veedor titular y suplente – Estudiantes  Guarino, Nora (titular) Revello, Patricio (suplente)  

Veedor titular y suplente – Por cada 

asociación sindical docente con ámbito 

de actuación en la UNTDF 

SDU: Guzzi, Libera (titular) González, Francisco(suplente)  

AFUDI: Sosa, Susana (titular) Gauna, Diego (Suplente)  

ADUF: Temari, Fernando (Titular) Fernández, Nancy 

(suplente) 
 

 

  

klamas
Máquina de escribir
191-2024.



   

Universidad Nacional de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur 
info@untdf.edu.ar / Fuegia Basket 251 - CP9410 Ushuaia / Thorne 302 - CP9420 Río Grande 

Provincia de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur - República Argentina 
“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son argentinos” 

N° de Concurso: IDEI 8/2024 

Cargo: Jefe de Trabajos Prácticos 

Dedicación: Semi-exclusiva 

Modalidad: Docencia / Desarrollo Profesional 

Lugar y ciudades de desempeño: Ushuaia 

Cantidad de cargos: 1 

Imputación Presupuestaria: IDEI 

Fecha tentativa de incorporación: 2024 

Área Disciplinaria: TURISMO 

Asignaturas del Concurso: Introducción al turismo 

Áreas de investigación: Desarrollo Turístico 

Líneas de investigación: Productos turísticos 

Especificaciones particulares del cargo: 

Cantidad de horas semanales: 2 comisione de 4 horas cada una 

Modalidad de dictado: prácticas 

Se requerirá participación en tutorías y en el Curso de Ingreso 

Universitario. 

Requerimientos mínimos del cargo 

Título de Grado:  Lic. en Turismo 

Título de posgrado: Preferente y valorado. No exigible. 

Se valorará la experiencia docente y la experiencia en el campo 

profesional 

Deberá presentar propuesta de trabajos prácticos en general y 

uno en particular 

Jurados Titulares Chenlo, Sergio – Quesada, Hernán – Vereda, Marisol 

Jurados Suplentes 
Martinelli, María Josefina – Galdames García, Soledad Marión – 

Schwarz, Soledad 

Veedor titular y suplente - Graduados Colombres, Cecilia (Titular) – Tilleria, Ivon (suplente) 

Veedor titular y suplente - Estudiantes  Vicini, Hector (titular) Guarino, Nora (suplente) 

Veedor titular y suplente - Por cada 

asociación sindical docente con ámbito 

de actuación en la UNTDF 

SDU: Melotto, Mariano (titular) Picón, Joaquín (suplente) 

AFUDI: Revello, Ethel (titular) Gauna, Diego (Suplente) 

ADUF: Vetrone, Adriana (titular) Varela, Javier (suplente) 

 

  



   

Universidad Nacional de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur 
info@untdf.edu.ar / Fuegia Basket 251 - CP9410 Ushuaia / Thorne 302 - CP9420 Río Grande 

Provincia de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur - República Argentina 
“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son argentinos” 

N° de Concurso: IDEI 9/2024 

Cargo: Asistente de Primera 

Dedicación: Simple 

Modalidad: Docencia / Desarrollo Profesional 

Lugar y ciudades de desempeño: Ushuaia 

Cantidad de cargos: 1 

Imputación Presupuestaria: IDEI 

Fecha tentativa de incorporación: 2024 

Área Disciplinaria: TURISMO 

Asignaturas del Concurso: INTRODUCCIÓN AL TURISMO 

Áreas de investigación: Desarrollo Turístico 

Líneas de investigación: Productos turísticos 

Especificaciones particulares del cargo: 

Cantidad de horas semanales: 2 comisiones de 4 horas cada 

una 

Modalidad de dictado: Prácticas 

Se requerirá participación en tutorías y en el Curso de 

Ingreso Universitario. 

Requerimientos mínimos del cargo 

Título de Grado: Lic. en Turismo 

Título de posgrado: Preferente y valorado. No exigible. 

Se valorará la experiencia docente y la experiencia en el 

campo profesional 

  
Jurados Titulares Chenlo, Sergio – Quesada, Hernán – Vereda, Marisol  

Jurados Suplentes 
Martinelli, María Josefina – Galdames Garcia, Soledad 

Marión – Schwarz, Soledad 
 

Veedor titular y suplente - Graduados Colombres, Cecilia (titular) Tillería, Ivon (suplente)  

Veedor titular y suplente – Estudiantes Vicini, Hector (Titular) Guarino, Nora (suplente)  

Veedor titular y suplente – Por cada 

asociación sindical docente con ámbito de 

actuación en la UNTDF 

SDU: Melotto, Mariano (titular) Picón, Joaquín (suplente)  

AFUDI: Revello, Ethel (titular) Gauna, Diego (Suplente)  

ADUF: Car, Valeria (titular) Vetrone, Adriana (suplente)  

 

  



   

Universidad Nacional de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur 
info@untdf.edu.ar / Fuegia Basket 251 - CP9410 Ushuaia / Thorne 302 - CP9420 Río Grande 

Provincia de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur - República Argentina 
“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son argentinos” 

N° de Concurso: IDEI 10/2024 

Cargo: Jefe de Trabajos Prácticos  

Dedicación: Simple 

Modalidad: Docencia / Desarrollo Profesional 

Lugar y ciudades de desempeño: Ushuaia 

Cantidad de cargos: 1 

Imputación Presupuestaria: IDEI 

Fecha tentativa de incorporación: 2024 

Área Disciplinaria: METODOLOGÍA 

Asignaturas del Concurso: METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN SOCIAL 

Áreas de investigación: Desarrollo Turístico 

Líneas de investigación: Turismo y Economía Regional 

Especificaciones particulares del cargo: 

Se requerirá participación en tutorías y en el Curso de 

Ingreso Universitario 

Cantidad de horas semanales: 4hs. 

Modalidad de dictado: Teórico práctico 

Requerimientos mínimos del cargo 

Título de Grado:  Lic. en Turismo o título universitario de 

grado del aérea de conocimiento 

Título de posgrado: Preferente y valorado. No exigible. 

Se valorará la experiencia docente y la experiencia en el 

campo profesional 

Deberá presentar propuesta de trabajos prácticos en general 

y uno en particular 

Jurados Titulares Schwarz, Soledad – Chenlo, Sergio – Silva, Mabel 

Jurados Suplentes 
Quesada, Hernán – Vereda, Marisol – Galdames García, 

Soledad Marión 

Veedor titular y suplente - Graduados Medina, Giselle (titular) Novosad, Adrián (suplente) 

Veedor titular y suplente – Estudiantes Laguardia, Carla (Titular) Arrieta, Rodrigo (suplente) 

Veedor titular y suplente – Por cada 

asociación sindical docente con ámbito de 

actuación en la UNTDF 

SDU: Dell’Osa, Antonio (titular) Escuredo, Alejandro 

(suplente) 

AFUDI: Gauna, Diego (titular) Sosa, Susana (Suplente) 

ADUF: Varela, Javier (titular) Mendez Coria, Ezequiel 

(suplente) 

 

  



   

Universidad Nacional de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur 
info@untdf.edu.ar / Fuegia Basket 251 - CP9410 Ushuaia / Thorne 302 - CP9420 Río Grande 

Provincia de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur - República Argentina 
“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son argentinos” 

N° de Concurso: IDEI 11/2024 

Cargo: Adjunto 

Dedicación: Exclusivo 

Modalidad: Docencia e Investigación 

Lugar y ciudades de desempeño: Ushuaia 

Cantidad de cargos: 1 

Imputación Presupuestaria: IDEI 

Fecha tentativa de incorporación: 2024 

Área Disciplinaria: TURISMO 

Asignaturas del Concurso: 
1) Seminario de introducción a las prácticas profesionales; 2) 

Práctica profesional 2 

Áreas de investigación: Desarrollo Turístico 

Líneas de investigación: Productos turísticos 

Especificaciones particulares del cargo: 

Cantidad de horas semanales: 2 comisiones de 3 horas cada 

una / 1 comisión de 3 horas 

Modalidad de dictado: teórico práctica 

Se requerirá participación en tutorías y en el Curso de Ingreso 

Universitario 

Requerimientos mínimos del cargo 

Título de Grado: Lic en Turismo 

Título de posgrado: Preferente y valorado. No exigible. 

Experiencia de al menos 4 años en Docencia Universitaria. Se 

valorará la experiencia en el campo profesional 

Deberá presentar propuesta docente en formato de programa 

de asignatura y propuesta de investigación 
 

Jurados Titulares Vereda, Marisol – Quesada, Hernán – Capristo, Valeria (ext)  

Jurados Suplentes 
Schwarz, Soledad – Chenlo, Sergio – Colueque, Juana María 

(ext) 
 

Veedor titular y suplente - Graduados Colombres, Cecilia (titular) – Tillería, Ivon (suplente)  

Veedor titular y suplente – Estudiantes  Vicini, Hector (titular) Guarino, Nora (suplente)  

Veedor titular y suplente – Por cada 

asociación sindical docente con ámbito 

de actuación en la UNTDF 

SDU: Vara, Patricia (titular) Videla, Ma. Victoria (suplente)  

AFUDI: Eiriz, Maricel (titular) Revello, Ethel (Suplente)  

ADUF: Malizia, Mariano (Titular) Ghisio, Julián (suplente)  

 

 

 

 

 

 



   

Universidad Nacional de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur 
info@untdf.edu.ar / Fuegia Basket 251 - CP9410 Ushuaia / Thorne 302 - CP9420 Río Grande 

Provincia de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur - República Argentina 
“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son argentinos” 

N° de Concurso: IDEI 12/2024 

Cargo: Jefe de Trabajos Prácticos  

Dedicación: Semi-Exclusiva 

Modalidad: Docencia e Investigación 

Lugar y ciudades de desempeño: Ushuaia 

Cantidad de cargos: 1 

Imputación Presupuestaria: IDEI 

Fecha tentativa de incorporación: 2024 

Área Disciplinaria: TURISMO 

Asignaturas del Concurso: Seminario de introducción a las prácticas profesionales 

Áreas de investigación: Desarrollo Turístico 

Líneas de investigación: Productos Turísticos 

Especificaciones particulares del cargo: 

Se requerirá participación en tutorías y en el Curso de 

Ingreso Universitario 

Cantidad de horas semanales: 2 comisiones de 3 horas cada 

una 

Modalidad de dictado: Teórico práctico 

Requerimientos mínimos del cargo 

Título de Grado:  Lic. en Turismo 

Título de posgrado: Preferente y valorado. No exigible. 

Se valorará la experiencia docente y la experiencia en el 

campo profesional 

Deberá presentar propuesta de trabajos prácticos  

Jurados Titulares 
Vereda, Marisol – Quesada, Hernán – Galdames García, 

Soledad Marión 

Jurados Suplentes Chenlo, Sergio – Martinelli, María Josefina – Silva, Mabel 

Veedor titular y suplente - Graduados Colombres, Cecilia (titular) Tilleria, Ivon (suplente) 

Veedor titular y suplente – Estudiantes Vicini, Hector (Titular) Guarino, Nora (suplente) 

Veedor titular y suplente – Por cada 

asociación sindical docente con ámbito de 

actuación en la UNTDF 

SDU: Vara, Patricia (titular) Videla, Ma. Victoria (suplente) 

AFUDI: Eiriz, Maricel (titular) Revello, Ethel (Suplente) 

ADUF: Fernández, Nancy (titular) Temari, Fernando 

(suplente) 

 

 

 

 

 

 



   

Universidad Nacional de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur 
info@untdf.edu.ar / Fuegia Basket 251 - CP9410 Ushuaia / Thorne 302 - CP9420 Río Grande 

Provincia de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur - República Argentina 
“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son argentinos” 

N° de Concurso: IDEI 13/2024 

Cargo: Asistente de Primera  

Dedicación: Simple 

Modalidad: Docencia / Desarrollo Profesional 

Lugar y ciudades de desempeño: Ushuaia 

Cantidad de cargos: 1 

Imputación Presupuestaria: IDEI 

Fecha tentativa de incorporación: 2024 

Área Disciplinaria: TURISMO 

Asignaturas del Concurso: Seminario de introducción a las prácticas profesionales 

Áreas de investigación: Desarrollo Turístico 

Líneas de investigación: Productos Turísticos 

Especificaciones particulares del cargo: 

Se requerirá participación en tutorías y en el Curso de 

Ingreso Universitario 

Cantidad de horas semanales: 2 comisiones de 3 horas cada 

una 

Modalidad de dictado: Teórico práctico 

Requerimientos mínimos del cargo 

Título de Grado:  Lic. en Turismo 

Título de posgrado: Preferente y valorado. No exigible. 

Se valorará la experiencia docente y la experiencia en el 

campo profesional 

Jurados Titulares 
Vereda, Marisol – Quesada, Hernán – Galdames García, 

Soledad Marión 

Jurados Suplentes Chenlo, Sergio – Martinelli, María Josefina – Silva, Mabel 

Veedor titular y suplente - Graduados Colombres, Cecilia (titular) Tilleria, Ivon (suplente) 

Veedor titular y suplente – Estudiantes Vicini, Hector (Titular) Guarino, Nora (suplente) 

Veedor titular y suplente – Por cada 

asociación sindical docente con ámbito de 

actuación en la UNTDF 

SDU: Vara, Patricia (titular) Videla, Ma. Victoria (suplente) 

AFUDI: Eiriz, Maricel (titular) Revello, Ethel (Suplente) 

ADUF: Fernández, Nancy (titular) Temari, Fernando 

(suplente) 

 

 

 

 


		2024-11-13T08:48:10-0300
	PEREZ Lucia Sandra


		2024-11-13T09:09:39-0300
	FERNANDEZ Daniel Alfredo


		2024-11-14T10:57:07-0300




